СОГЛАШЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

к ДОГОВОРУ №

г. Москва                                                                                                            «01» июня 202 г.

Общество с ограниченной ответственностью _______________, именуемое в
дальнейшем «Сторона-1», в лице Генерального директора _________________,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________,
именуемый в дальнейшем «Сторона-2» с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», а
по отдельности «Сторона», заключили настоящее Соглашение о конфиденциальности
(далее – Договор) о нижеследующем.

1.  ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1. Коммерческая тайна – режим конфиденциальности информации,
позволяющий ее обладателю при существующих или возможных
обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов,
сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную
коммерческую выгоду;

2. Конфиденциальная информация - информация, составляющая
коммерческую тайну (секрет производства) – сведения любого характера
(производственные, технические, экономические, организационные и
другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в
научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления
профессиональной деятельности, которые имеют действительную или
потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим
лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном
основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен
режим коммерческой тайны;

К Конфиденциальной информации также относится:

● информация, подлежащая защите в соответствии с законодательством Российской
Федерации (банковская тайна, коммерческая тайна, персональные данные и т.п.),
включая информацию о клиентах, сотрудниках и контрагентах Сторон;

● сведения об условиях договоров Сторон с контрагентами и сотрудниками Сторон;
●  информация, составляющая интеллектуальную собственность Сторон, в том числе

запланированную к оформлению или находящуюся в стадии оформления;
● данные финансовой или бухгалтерской отчетности и прочие финансовые

результаты, прогнозы деятельности Сторон, а также сведения об открытых в
кредитных учреждениях расчетных и иных счетах, в том числе в иностранной
валюте, о движении средств по этим счетам и об остатке средств на этих счетах,
сведения об имеющихся вкладах в банках, в том числе в иностранной валюте;

● расходы, цены (потенциальные или фактические) и сведения о ценообразовании;
● стратегия и деятельность в области маркетинга и продвижения товаров (услуг)

Сторон, в том числе данные о медиа-плане, креативной концепции, рекламных
бюджетах, сегментах целевой аудитории и каналах продвижения;

● данные о ключевых товарных группах, данные о сезонности товарных групп и
отдельных товарных категорий, данные о планах по усилению той или иной

товарной группы в определенный период (краткосрочный или долгосрочный)
Раскрывающей стороны;

● данные о планах развития и расширения присутствия Сторон на территории
Российской Федерации;

● методология Сторон (в том числе типовые формы документов);
● факт существования настоящего Соглашения;
● иная информация.

Не является (не признается) Конфиденциальной информацией следующая информация:

● информация, сведения или данные, носящие общеизвестный характер и
являющиеся публично доступными;

● информация, которая на дату заключения настоящего Соглашения находилась в
законном пользовании Сторон или была получена Сторонами от Третьих лиц,
которые насколько известно Сторонам, не связаны с участниками настоящего
Соглашения обязательствами о неразглашении такой информации;

● информация, которая в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации не может составлять коммерческую тайну;

● информация, включающая в себя идеи, концепции, методы, процессы, системы,
способы и т.п, которая была самостоятельно разработана Сторонами без доступа к
Конфиденциальной информации и без использования Конфиденциальной
информации.

3. Носители информации - материальные объекты, в которых
Конфиденциальная информация, находит свое отображение в виде
символов, технических решений и процессов;

3. Конфиденциальность информации – обязательное для выполнения лицом,
получившим доступ к определенной информации, требование не передавать
такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя;

3. Гриф конфиденциальности - реквизиты, свидетельствующие о
конфиденциальности информации, составляющей Коммерческую тайну,
наносимые на Носитель информации и (или) содержащиеся в
сопроводительной документации;

3. Представитель – любое должностное лицо или работник Сторон,
уполномоченный на доступ к Конфиденциальной информации.

3. Третьи лица – любое физическое или юридическое лицо, или иностранная
организация, не являющаяся юридическим лицом в соответствии с
применимым правом, за исключением Сторон.

3. Разглашение Конфиденциальной информации – действие или бездействие, в
результате которых Конфиденциальная информация в любой возможной
форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием
любых технических средств и/или электронных носителей) становится
известной третьим лицам без письменного согласия Сторон.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

В целях возможности сотрудничества Стороны принимают на себя обязательства по
предоставлению друг другу и неразглашению Конфиденциальной информации, в
соответствии с условиями настоящего Соглашения.

1. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Стороны обязуются:

1. Не использовать Конфиденциальную информацию, переданную другой Стороной,
для собственных нужд и целей, исключая обсуждение вопросов деловых
отношений между Сторонами, а также установление и поддержание таких
отношений.

2. Сторона может предоставлять доступ к Конфиденциальной информации только
своим Представителям, которым необходимо иметь доступ к Конфиденциальной
информации для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего
Соглашения;

3. Проинформировать своих Представителей (до раскрытия им Конфиденциальной
информации) об обязательствах, принятых в соответствии с настоящим
Соглашением.

4. Принимать все необходимые меры по предотвращению утечки, хищения, утраты,
искажения, подделки Конфиденциальной информации, а также по обеспечению
защиты Конфиденциальной информации от неправомерного доступа, уничтожения,
переработки, копирования, блокирования, предоставления, распространения, а
также от иных неправомерных действий в отношении Конфиденциальной
информации.

5. Во избежание разглашения или неправомерного использования Конфиденциальной
информации Стороны обязуются предпринимать такие меры, какие
предпринимаются в отношении собственной информации аналогичного характера.

6. Конфиденциальная информация может быть раскрыта Стороной без письменного
согласия другой Стороны в следующих случаях:

● требуется передать Конфиденциальную информацию органам государственной
власти в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. При этом
Стороны обязуются раскрыть исключительно ту часть Конфиденциальной информации,
раскрытие которой необходимо в силу законного требования государственного органа, в
пределах, допустимых в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации. В этом случае Сторона обязуется немедленно уведомить другую Сторону о
подобных запросах и при необходимости предоставления Конфиденциальной информации
указанным органам в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации.

7. Во всех иных случаях, за исключением указанных в пункте 3.1.6 настоящего
Соглашения, Стороны обязуются в течение всего срока действия настоящего
Соглашения не раскрывать без письменного согласия другой Стороны Третьим
лицам сведения, относящиеся к Конфиденциальной информации другой Стороны,
устно, письменно, путем демонстрации или передачи кому-либо соответствующих
документов, чертежей, зарисовок, макетов или других предметов или иным
образом, если иное прямо не предусмотрено настоящим Соглашением.

1. ПОРЯДОК ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

1. Передача Конфиденциальной информации может осуществляться
письменно, устно, в электронной форме или путем передачи
(предоставления) документов, образцов, оборудования, моделей, визуально
или другими способами, в том числе на электронных носителях,
мультимедийными средствами или в виде фотографий.

2. При передаче Конфиденциальной информации по сети Интернет и системам
электронной почты Стороны в письменной форме определяют адреса
электронной почты, посредством которых возможна передача

Конфиденциальной информации. При получении Конфиденциальной
информации на согласованный адрес электронной почты Сторона,
получившая Конфиденциальную информацию, обязуется направить
Стороне, передавшей (раскрывшей) Конфиденциальную информацию
сообщение, подтверждающее факт получения указанной Конфиденциальной
информации.

3. При передаче Конфиденциальной информации посредством систем
электронного документооборота/систем электронной почты, журналы
данных систем могут являться свидетельством факта передачи
Конфиденциальной информации.

4. При передаче Конфиденциальной информации в письменном виде на
бумажном носителе Сторона, передающая такую информацию, обязуется
указать на информации гриф конфиденциальности.

5. Стороны оставляют за собой право проводить анализ мер по защите
Конфиденциальной информации.

6. При отказе одной из Сторон представить информацию о мерах по защите
Конфиденциальной информации или выявлении недостаточности
предпринимаемых мер по защите Конфиденциальной информации, другая
Сторона вправе отказать в предоставлении Конфиденциальной информации
или отказаться от исполнения настоящего Соглашения.

7. Стороны вправе осуществлять передачу Конфиденциальной информации
ценными (заказными) почтовыми отправлениями или курьерами Сторон с
обязательным указанием Грифа конфиденциальности.

8. Стороны обязуются не передавать друг другу Конфиденциальную
информацию по открытым каналам телефонной, телеграфной и
факсимильной связи, а также с использованием сети Интернет или иных
компьютерных сетей, а также любых других открытых каналов связи без
принятия мер, обеспечивающих ее защиту.

1. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств,
предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. За каждый факт раскрытия Конфиденциальной информации или иного
невыполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему
Соглашению виновная в раскрытии Сторона уплачивает другой Стороне
штраф в размере 300000 (трехсот тысяч) рублей.

3. Сторона, право которой было нарушено, направляет претензию в
письменном виде с указанием фактических обстоятельств невыполнения или
ненадлежащего выполнения Стороной обязательств по настоящему
Соглашению и порядка оплаты штрафа, предусмотренного в п. 5.2
Соглашения.

4. Сторона, получившая претензию обязана в течение 20 (Двадцати)
календарных дней с даты получения претензии ответить на нее. Если в
течение указанного срока Сторона не ответит на претензию, она считается
согласившейся с заявленными требованиями, а штраф подлежит оплате.

1. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и
действует в течение всего срока сотрудничества сторон по заключенным
договорам и в течение 3 (трёх) лет после прекращения сотрудничества и
расторжения всех договоров с момента его подписания.

2. Конфиденциальная информация, полученная Сторонами, не подлежит
разглашению в период действия настоящего Соглашения и в течение 5
(Пяти) лет с момента прекращения действия настоящего Соглашения.

3. В случае прекращения (расторжения) настоящего Соглашения Стороны
обязуется в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты прекращения
(расторжения) настоящего Соглашения возвратить всю предоставленную
Конфиденциальную информацию, полученную по Соглашению, а также ее
копии (в том числе компьютерные версии или копии на электронных
носителях) либо представить доказательства уничтожения
Конфиденциальной информации.

4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой
Стороны при условии направления заинтересованной Стороной другой
Стороне письменного уведомления о расторжении за 30 (Тридцать)
календарных дней до даты предполагаемого расторжения Соглашения.
Несмотря на изложенное выше положение, обязательства Сторон по защите
Конфиденциальной информации сохраняют силу в течение 5 (Пяти) лет с
даты прекращения настоящего Соглашения.

1. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению имеют силу только в
том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны
уполномоченными представителями Сторон.

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из
Сторон.

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН